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Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Hadis Rivayetindeki Yeri ve Önemi 

 

Öz4Emevîler zamanında ve Abbâsîlerin ilk döneminde Şam’ın Roma’ya sınır boylarında (suğûr) Müslüman-
larla Romalılar arasında yapılan savaşlar, bölgede yer alan kentlerin ilmi yönden çalışmalarını olumsuz etkileyerek 
İslam başkentlerinin gerisinde kalmasına sebep olmuştur. Bu nedenle, bazı âlimler, bu bölgede yaşayan ve hadis ri-
vayetinde bulunan muhaddislerin tamamını rivayet yönüyle zayıf olduğu genel hükmüne varmışlardır. Bu muhad-
dislerin içerisinde Fudayl b. Muhammed el-Malatî’de bulunmaktadır. İşte bu çalışmada, hakkında herhangi bir cerh-
ta‘dîl ifadesi bulunmayan Malatya merkez camii imamı Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin belirtilen genelleme içe-
risine girip girmediğinin tespit edilmesi ve hadis rivayetindeki yerinin ortaya konulması amaç edinilmiştir. Hadis 
rivayet ehliyeti hakkında kaynaklarda bir bilgi yer almayan Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin rivayete ehliyetinin 
tespitinde yöntem olarak râvisi olduğu hadisler incelenmiştir. Çalışma esnasında Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin 
hadislerinde âlî isnadlar bulunduğu, bazı hadislerinin Sahihayn’a müstahrec olarak kullanıldığı aynı zamanda fıkhî 
ve ahlâkî konularda önemli rivayetlerinin olduğu tespit edilmiştir. Onun râvi olarak yer aldığı hadisleri Ebû Nuaym 
el-İsfahânî, el-Heysemî ve İbn Hacer gibi meşhur münekkit âlimlerin olumlu bulup kullandığı görülmüştür. Yapılan 
araştırma ve takip edilen yöntem sonucunda Fudayl b. Muhammed el-Malatî ‘nin makbul bir râvi olduğu neticesine 
ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, Malatya, Rivayet, Cerh, Ta‘dîl, Müstahrec. 
 
Fudayl b. Mohammed al-Malatī His Stature and Importance in the Hadith Narration 
Abstract4During the Umayyad period and the first period of the Abbasids, the wars fought between the Mus-

lims and the Romans on the borders of Damascus to Rome (sugûr), have negatively affected the scientific activity in  
the cities of this region and caused them to lag behind the Islamic capitals.For that some scholars have concluded 
that Malatyan hadith narrators -who are few- are unreliable. However, this study aims to figure out whether the 
Malatya-mosque imam, Fudayl al-Malatī, whom there is not any report of al-Jarh (discrediting) Wa (and) al-Ta'dil 
(endorsement) statement against him, is within this generalization or not, and show his stature in the hadith narra-
tion by scanning hadiths he narrated. The finding shows that al-Malatī’s hadiths have a high isnad, some of his ha-
diths were used as a Mustakhraj for al-Sahihain and that he has important narrations in Fiqh and Ethics. Further, 
famous critics such as Abu Nu'aym al-Isfahani, al-Haythami, and Ibn Hajar accepted the hadiths in which he (al-
Malatī) was a narrator. As a result of the research and the method followed, it was concluded that al-Malatī is an 
acceptable narrator. 

Keywords: Hadith, Malatya, Narration, al-Jarh, al-Ta'dil, Mustakhraj. 

 

Giriş 

Malatya, Emevîler ve Abbâsîler döneminde kurulmuş bir sınır şehridir. Coğrâfî açıdan suğûr adı 
verilen bu sınır şehirlerinden biri olması, Malatya’nın diğer merkezî şehirlere nazaran ilmî hareket-
liliğin daha az seyretmesine neden olmuştur. Ancak bu, Malatya’da ilmî çalışmaların hiç yapılmadığı 
anlamına gelmemektedir. Örneğin Malatya merkez camii imamı Fudayl b. Muhammed el-Malatî’ (ö. 
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284/897) bulunduğu beldeye hadis rivayetine özgün bir katkı sağlamıştır.1 Fudayl b. Muhammed el-
Malatî, Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn (ö.219/834) gibi önemli âlimlerden rivayetlerde bulunmuş, ken-
disinden ise meşhur Mu‘cem sahibi Taberânî (ö. 360/971) ve başka birçok âlim hadis rivayet etmiştir. 
Bunun yanı sıra Abdülganî el-Mısrî’nin (ö. 409/1018); “Malatyalılar arasında sika râvi yoktur” şek-
lindeki bir değerlendirmesi çerçevesinde, “Neden Malatyalılar genel olarak zayıf görülmüştür? Bü-
tün Malatyalı râviler zayıf mıdır?” sorularına cevap aranmıştır. Bu yaklaşımla hakkında herhangi 
bir cerh-ta‘dîl ifadesi bulunmayan Malatya merkez camii imamı Fudayl el-Malatî’nin belirtilen ge-
nelleme içerisine girip girmediğinin tespit edilmesi ve hadis rivayetindeki yerinin ortaya konulması 
amaç edinilmişti. 

Yaşadığı bölgede önemli bir âlim olarak yer edinen Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin rivayet 
ehliyeti hakkında tarafımızca Arapça olarak sunulmuş bir tebliğ dışında her hangi bir çalışma yapıl-
mamış olması dikkat çekicidir.  

Bu proplem Fudayl el-Malatî’nin râvi olarak yer aldığı hadislerin incelenmesi ve Ebû Nuaym 
İsfahânî (ö. 430/1038), Heysemî (ö. 807/1405) ve İbn Hacer (ö. 852/1449) gibi önemli isimlerin Fudayl 
el-Malatî hakkında ne gibi değerlendirmelerde bulunduklarının  tesbit edilmesi hedeflenmiştir. Bu 
bağlamda çalışmada analitik bir bakış açısı ve eleştirel bir yöntemle Fudayl el-Malatî’nin terâcim 
kitaplarındaki hayatı incelenmiş, âlimlerin onun bir râvi olarak hadis rivayetindeki mertebesi ve 
hadislerinin değeri ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

1. Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Hayatı, Siyâsî ve İlmî Çevresi 

Hayatı hakkında kaynaklarda oldukça sınırlı bilgi bulunan Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin 
ölüm tarihini Zehebî (ö. 748/1348) hicrî 284 olarak zikretmektedir.2 Fudayl el-Malatî hakkında bilgi-
ler genel olarak Zehebî ve İbn Ebû Hâtim(ö. 27/938) kanalıyla gelmektedir. Sonraki alimler de Fudayl 
el-Malatî ile ilgili bilgileri yine bu kişilerden alıntı yaparak aktarmışlar, mevcut bilgilere yenisini 
eklememişlerdir. Bu anlamda  Fudayl el-Malatî hakkında ilk  ve önemli bilgiler İbn Ebû Hâtim’in el-
Cerh ve’t-ta’dîl  adlı eserinde yer almaktadır. Zehebî’nin Târîhu’l-İslâm kitabında zikredilen bilgiler ise 
tamamlayıcı mahiyet arzetmektedir. İbn Ebû Hâtim bu eserinde Malatya merkez camii imamı olarak 
tanıtmakta ve onun Ebû Yahya künyesiyle de bilindiğini ifade etmektedir.3  

Fudayl el-Malatî hakkında Zehebî ve İbn Ebû Hâtim kanalıyla gelen bu bilgileri sonraki âlimler 
mevcut bilgilere yenisini eklemeksizin aktarmışlar. Bu anlamda Fudayl el-Malatî hakkında İbn Ebû 

 
1 Göknür Göğebakan, “Malatya”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. (Ankara: TDV Yayınları, 2001) 27/468-473.  
2  Zehebî, Ebû Abdullah Ahmed b. Osman, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-(ṭabaḳātü’l-)meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk. Beşşâr Avvâd 

Ma’rûf, (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2003), 6/792. 
3 Abdurrahman b. Ebi Hâtim er-Razi, el-Cerh ve’t-Ta‘dîl, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1271/1952), 7/76.; Zehebî, 

Târîḫu’l-İslâm, 6/792. 
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Hâtim’in el-Cerh ve’t-ta‘dîl eserinde yer alan bilgiler ilk olması, Zehebî’nin Târîhü’l-İslâm kitabında zik-
redilenler ise tamamlayıcı mahiyette olması açısından önem arz etmektedir. Kaynaklarda doğum 
tarihi  hakkında bir bilgi bulunmamakla birlikte hadis aldığı hocalarının vefat tarihi ve şehirlerinden 
yola çıkarak hicri II. yüzyılın sonlarında ya da hicri III. yüzyılın başında doğmuş olması muhtemel 
görünmektedir.4 Nitekim Medineli İsmail b. Üveys (h. 226) ile Abdülaziz el-Üveysî (h. 220) ve Mekkeli 
Said b. Mansûr (h. 227) Fudayl el-Malatî’nin farklı memleketlerden olan hocalarındandır. Onun bu 
üç hocasıyla hac yolculuğu sırasında görüşmüş olması da kuvvetle muhtemeldir. Çünkü bu tarihler-
den önce Fudayl el-Malatî, büyük bir ihtimalle, Cezire’den ayrılarak hac için uzun bir yolcuğa çıka-
mayacak kadar küçük bir yaşta olmalıdır. Bu ihtimaller dâhilinde Fudayl el-Malatî’nin Ebû Nuaym 
ve Dabbî’den hicri 217 senesinden önce hadis tahammülünde bulunduğu söylenebilir. Tüm bu bilgi-
ler ışığında Fudayl el-Malatî’nin hicrî 199 veya hicri 200  yılında doğmuş olabileceğini söylememiz 
mümkün görünmektedir. 

Fudayl el-Malatî hakkında daha ayrıntılı bilgi sahibi olabilmek ve Malatyalıların neden genel 
olarak taz’îf edildiğini anlamak için rivayet döneminde Malatya ile ilgili bilgileri de dikkatlice ince-
lemek gerekmektedir. Nitekim Yakût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Malatya hakkında; “Malatya şeh-
rini İskender kurmuştur. Şehrin ilk fethi Hz. Osman’ın (ö. 35/656) hilafeti döneminde Şam emiri 
Muâviye (ö. 60/680) tarafından gerçekleştirilmiş, camisini ise sahabe inşa etmiştir.” demektedir.5 Bu 
ifadeler, şehrin ne zaman ve kimler tarafından kurulduğuna yönelik açık ve net bilgiler sunması 
açısından önemlidir.  Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-55) tarafından Malatya’nın hicri 33 yılında fethe-
dildiğin nakledilmiştir. Nitekim metinde hicri 33 yılında Muâviye b. Ebû Süfyân’nın Afrika ve Ma-
latya’ya gazâ ettiği kaydı yer almaktadır.6 İbnü’l-Kelbî de bu nakilleri esas almamız gerekirse bölge-
nin fethinin zikredilen bu tarihlerde gerçekleştirildiğini düşünmemiz gerekmektedir.  

Güncel bir çalışma olarak TDV İslam Ansiklopedisi’nde de Malatya’nın müslümanların eline 
geçmesiyle alakalı olarak şu bilgiler yer almaktadır: “Malatya, Emevîler devrinde Sugūrülcezîre’nin, 
Abbâsîler döneminde özellikle de Hârûnürreşîd zamanında Avâsım bölgesinin önemli merkezlerin-
den biriydi.”7 Ayrıca makalenin devamında Malatya’nın Müslüman Araplarla Bizanslılar arasında  
sık sık el değiştirdiği, Abbâsî Halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un el-Cezîre Valisi Abdülvehhâb b. 

 
4  Bu tarih onun hocaları arasında bulunan Abdulaziz Uveysi’l-Medenî’nin vefat tarihine dayanmaktadır. Zira  Abdu-

laziz Uveysi’l-Medenî hicri 220 yılında vefat etmesi ve Fudayl el-Malatî’nin ondan bu tarihten  önce ders alması 
Fudayl el-Malatî’nin doğum tarihinin hicri II. yüzyılın başlarında olması gerektiği düşüncesi fikrine varmamıza 
neden olmaktadır. Bkz. Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnaût vd., (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 
1413/1993), 10/389.  

5  Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.) 5/192.  
6  Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî, (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1397/1977), 167. 
7  Göknur Göğebakan; “Malatya”, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2003), 27/469. 
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İbrâhim b. Muhammed ile Hasan b. Kahtabe’yi gönderdiği ve Malatya’nın onun tarafından fethedilip 
şehrin yeniden inşa edildiği belirtilmektedir. 8 

İslâm coğrafyalarında ilmî hareketliliğin merkezlerinden biri de câmiler olmuştur. Ancak Ma-
latya’da, bulunan câmiler süregelen savaşlar nedeniyle bilimsel çalışmaların yoğun olarak yürütül-
düğü mekânlar olma kimliğini kazanamamıştır. Bu durum, İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu 
medîneti Dımaşk adlı eserinde Furât b. Selman’dan (ö. 150/757) nakledilen rivayette “Malatya mesci-
dinde dine aykırı düşünceleri müzakere ediyorduk. Evime gidip tek başıma kalıp uyuduğumda gaip-
ten bir ses “Meymûn b. Mihrân9 ile beraber yola koyul!” diyordu.” şeklinde yer almaktadır.10 

Yukarıda işaret edilen Malatya’daki ilmî çalışmalardaki durgunluk sonraki dönemlerde de de-
vam etmiş, bu konuda insanlar tarafından beklentiler de azalmıştır. Nitekim Hatîb el-Bağdâdî’nin 
(ö. 463/1071) şu nakli Malatya’da ilmî ortam beklentilerinin az olduğunu izah etmesi açısından mü-
himdir: “Muhammed b. Ali es-Sûrî bana dedi ki: Ben hâfız Abdülganî b. Said el-Mısrî’nin ‘Malatya’da 
sika yoktur.’ dediğini işittim.”11 Abdülganî’nin Malatyalılar hakkındaki bu değerlendirmesi aşırı bir 
genelleme olarak dikkat çekmektedir. Ancak Sem‘ânî de “Malatya’dan çıkan muhaddislerin çoğunun 
zayıf olduğunu işittim.”12 demiş ve İshak b. Nüceyh el-Malatî, Temam b. Nüceyh el-Malatî, Dırâr b. 
Amr el-Malatî ve Ebu Yakub İshak b. Mahmud b. Cerrah el-Malatî gibi isimleri zayıf râvi olarak tadat 
etmiştir. Bununla birlikte Fudayl el-Malatî’nin ismi söz konusu râviler arasında  yer almamaktadır. 
Bununla birlikte hadis ilmi açısından ifade etmek gerekirse muhaddislerin mesailerini hadis çalış-
malarına teksif etmeleri siyasetten ve halk arasına karışmaktan uzak durmaları hadis ilminin fıkıh, 
tarih vb. ilimlerin aksine, siyasetten en az oranda etkilenerek gelişmesine zemin hazırlamıştır. An-
cak suğûr adıyla bilinen sınır şehirlerde süregelen savaşların hadis ilmini de olumsuz etkilediğini 
belirtmek gerekir. Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin yetiştiği çevre o dönemde de hadis ilmindeki 
hareketliliğin  incelenmesi açısından güzel bir örnek teşkil etmektedir. Fudayl el-Malatî’nin yaşadığı 

 
8  Göknur Göğebakan; “Malatya”, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2003), 27/469. 
9  İlmiyle meşhur olan Meymûn (ö.117/735) hakkında Zehebî; “O, imam, hüccet, Cezîre âlimi, müftüsü Ebû Eyyûb el-

Cezerî’dir” der. Bkz. Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, 5/71. 
10   İbn Asâkîr, Ebû’l-Kasım Ali b. el-Huseyin b. Hibetullah b. Abdullah. Târîhu Medînetu Dımaşk, thk. Ömer b. Ğarâme 

el-Amrî. Beyrut: Dâru’l’-Fikr, 1995), 61/350. Bu rivayetin senedinde geçen Furât b. Selman, sika râvi olan İbn 
Hibbân’a bu rüyayı anlatır. Meymûn b. Mihrân’dan (ö. 767) rivayetle Mevlâ b. Ukayl rikkat ehlinden olduğunu 
söyler. Ayrıca Cezîre halkının da bu kişiden rivayetlerde bulunduğunu dile getirmektedir. Bkz. İbn Hibbân el-
Büstî, es-Sikât, (Haydarabat: Dâiratü’l-Meârifi’l-Osmâniyye, 1393/1973), 7/322. 

11  Hatîb el-Bağdadî, Ahmed b. Ali, Târîhu Bağdâd, thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 
1422/2002), 7/632. 

12  Sem‘ânî,  Abdülkerîm b. Muhammed, el-Ensâb, thk. Abdullah el-Barudî, (Beyrut: Dâru’l-cenân, 1408/1988) 12/422. 
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dönemde Malatya pekçok iç karışıklılara maruz kalmıştır. Bu durum da şehirde ilmi hareketliğin 
azalmasına neden olmuştur. 13 

2. Hocaları ve Talebeleri 

Fudayl el-Malatî  kaynaklardan tespit edilebildiği kadarıyla ondan fazla hocadan ilim tahsil et-
miştir. Kronolojik olarak sıralamak gerekirse bunlar Ebû Nuaym el-Fazl b. Dükeyn (ö. 218-19/834-
35), Mûsâ b. Dâvûd (ö. 219/835), Abdülazîz b. Abdullah el-Üveysî (ö. 221/836), Muhammed b. Mûsâ 
b. A’yem (ö. 223/838), Muhammed b. İsa et-Tabbâ‘ (ö. 224/839), Abdüsselâm b. Mutahhir (ö. 
224/839), İsmail b. Ebû Üveys (ö. 226/841), Saîd b. Mansûr (ö. 227/842) ve Ebû Velîd et-Tayâlisî (ö. 
227/842), Ma‘mer b. Mahled Ebû Abdurrahman es-Sürûcî (ö. 231/846) Ebû Tevbe er-Rabî b. Nâfî‘ (ö. 
241/856)14 ve Abdülgafûr b. Hakem (ö. 217/832)’dir.15 Fudayl’dan ders alan talebelerinin adedi ise 
yapılan araştırma neticesine göre beşi geçmemektedir. Söz konusu talebeleri ; Kâsım b. Ubeydullah 
el-Kâdî (ö. ?), Süleyman b. Ahmed el-Malatî (ö. ?), Ebû Arûbe (ö. 318/931) ile Ebu’l-Kâsım et-Taberânî 
(ö. 360/971)’ dir. Ayrıcıa İbn Ebû Hâtim de(ö. 327/938) kendisinden rivayette bulunma icazeti al-
mıştı16 Fudayl el-Malatî’nin öğrenclerinin azlığı daha önce de zikrettiğimiz gibi Malatya’nın sınır 
bölgesi olup sık sık el değiştimesinden kaynaklanmış olması muhtemeldir. 

 
13   Nitekim Hicri III. yüzyıl, Abbâsî halifesi Me’mûn b. Reşîd’in (ö. 218/833) hilafetiyle başlamış ve Mu‘tazıd-Billâh’ın 

(ö. 289/902) hilafetine kadar devam etmiştir. Bkz. Suyûtî, Abdurrahman b. Ebû Bekir, Târîhu’l-hulefâ, thk. Hamdi 
Demirtaş, (y.y.: Mektebetü Nezar Mustafa el-Baz, 1425/2004), 255, 248, 252, 260, 262, 265, 268.  Malatya’nın fet-
hinden ve Battal Gazi’nin (ö. 122/740) Mesleme b. Abdülmelik’in (ö.121/739) ordusunda komutan olarak yer al-
masından sonra bölgede bazı önemli olaylar meydana gelmiştir. Bunlardan biri, h. 133’te Roma imparatoru Kons-
tantin Malatya’yı kuşatıp tahrip ederek oradan ayrılması,   bir diğeri de h. 140’ta Mansûr’un kardeşinin oğlu 
Abdülvehhâb ve Hasan b. Kahtabe’nin, halife Mansûr’un emriyle Malatya’yı imar edip onarması ve orada dört 
bin askeri iskân ettirmesidir. Bkz. Muhammed İbnü’l-Esir el-Cezerî, el-Kamil fi’t-târîh, thk. Ebu’l-Feda Abdullah 
el-Kâdî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987) 5/37. Hicri 215’e gelindiğinde Roma üzerine Me’mûn ve oğlu 
Abbas’ın iki koldan yürüdüğü gazve meydana gelmiş, Me’mun Adana yakınındaki Misis’den girerken Abbas da 
Malatya’dan girmiştir. İbnü’l-Esîr, el-Kamil fi’t-târîh, 5/564. Hüseyin (ö.354/965) Malatya’daki savaşlar ve orada 
yaşananlar üzerine aşa-ğıdaki beyti söylemiştir: Malatya’daki savaşlar ve orada yaşananlar üzerine aşağıdaki 
beyti söylemiştir: " لُوكَُث نینبلل مّأُ ةَیطَْلمَ     ةٍَیطَْلمَ ءِامَدِ يف ترّمف ترّكو " Onlar, saldırılarla Malatya’yı Kana buladılar. Ah 
Malatya, yetim çocukların anası” Bkz. Mütenebbî, Ahmed Hüseyin, Divânü’l-Mütenebbi bi şerhi’l-Akberî, thk. Dr. 
Ömer et-Tabba’, (Bey-rut: Dâru’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, 1997), 1/96. 

14  İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, 7/76; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 6/792. 
15  Malatî’nin Abdülgafûr b. Hakem’den rivayette bulunduğunu gösteren bir isnadla gelen rivayet şöyledir: “Fudayl 

b. Muhammed el-Malatî > Abdülgafûr b. Hakem > Şerik > Kesir b. İsmail > Muhammed b. Neşir > Ali b. Ebû Tâlib’ten 
Resûlullah’ın (sav.) şöyle buyurduğu nakledilmiştir: “Ashabımdan olan insanlara yemek ikram etmek bana çarşı-
dan bir köle satın alıp onu azat etmemden daha sevimlidir.” Bkz. Taberânî, Süleyman b. Ahmed, Mekârimü’l-ahlâk, 
(Beyrut-Lübnan: Dâru’l-kütübi’l-İlmiyye, 1409/1989), 375. 

16  Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 6/792. 
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Fudayl el-Malatî’nin hocaları ve talebelerine ilişkin bazı önemli mülahazaları maddeler halinde 
şöyle sıralamak mümkündür: 

Fudayl el-Malatî’nin; 

a. Hocalarından Ebû Nuaym, Mûsâ b. Dâvûd ed-Dabbî, Ebû Velîd et-Tayâlisî ve Abdüsselâm b. 
Mutahhir dokuzuncu tabakada yer almakta ve etbâü’t-tâbiînin küçüklerinden sayılmaktadır. Fudayl 
el-Malatî’nin Ebû Velîd et-Tayâlisî ile Abdüsselam b. Mutahhir’den rivayet ettiği hadislere rastlan-
mamışsa da Ebû Nuaym ve Mûsâ b. Dâvûd’tan naklettiği rivayetlerin Taberânî’de ve diğer kaynak-
larda çokça görüldüğü ifade edilebilir. Bununla birlikte Fudayl el-Malatî’nin dokuzuncu tabakadaki 
hocalardan rivayette bulunması onun isnadlarının âli olduğunu da göstermektedir.  

b. Hocalarının tamamı sika ve sadûk olup Kütüb-i Sitte ricalindendir. Sadece Abdülgaffâr b. Ha-
kem makbul bir râvi olarak addedilmiştir ve Nesâî, Müsnedü Alî b. Ebî Tâlib isimli eserinde onun riva-
yetine yer vermiştir.17   

c. Fudayl el-Malatî’nin bazı hocaları Buhârî veya Müslim’in râvilerindendir.18 Bu durum, onun 
bazı rivayetlerinin Sahîhayn’a müstahrec olarak zikredilmesine imkân sağlamaktadır.   

d. Hocalarından ilk vefat edenler Mûsâ b. Dâvûd (ö. 217/832) ile Ebû Nuaym (h. 218/233) olmuş-
tur. Son hocası ise Ebû Tevbe’dir (ö. 241/856). Bu bilgiler çerçevesinde Fudayl el-Malatî’nin h. 
217’lerde hadis tahammülüne çoktan başlamış olabileceği, h. 241’lerde ise hadis talebinin nihayete 
erdiği söylenebilir. 

Fudayl el-Malatî’nin hocaları ile ilgili tespit edilen diğer önemli bir husus da onun, Ebû Nuaym 
ve ed-Dabbî’den rivayet ettiği hadislerinin günümüze kadar aktarılmış olmasıdır. Bunun sebebi ise 
bu iki hocasından rivayet ettiği hadislerle âli isnad sahibi olmasının mümkün gözükmesidir. Diğer 
taraftan Fudayl’ın, Ebû Velîd et-Tayâlisî ve Abdüsselâm b. Mutahhir gibi önemli râvilerden ve diğer 
tüm hocalarından naklettiği hadisler tespit edilememiştir.  

3. Fudayl el-Malatî’nin’ın Hadis Rivayetindeki Yeri 

İbn Ebû Hâtim ve Zehebî’nin Fudayl el-Malatî’nin hayatıyla ilgili naklettiği bilgiler bu başlığın 
esasını oluşturmaktadır. Söz konusu iki müellifin aktardığı bilgiler makalenin ilk kısımlarında zik-
redildiği için bu başlık altında genel olarak Fudayl el-Malatî’nin hadis rivayetindeki mertebesine 

 
17   İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Askalânî. Takrîbü’t-Tehzîb. thk. Muhammed Avvâme, (Halep: 

Dâru Reşîd, 1406/1986), 360. 
18  Ebû Tevbe er-Rabî b. Nâfî‘ (ö. 241/856), Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn(ö.219/834), Muhammed b. İsa b. Tabbâ‘(ö. 

224/839), Saîd b. Mansûr, Ebü’l-Velîd et-Tayâlisî (h. 227) gibi. 
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değinilecek tekrara düşmemek adına İbn Ebû Hâtim ve Zehebî’nin nakilleri yeniden aktarılmaya-
caktır.19  

Yukarıdaki izah çerçevesinde Fudayl el-Malatî’nin hadis rivayetindeki mertebesi hakkında her-
hangi bir bilginin tespit edilemediği belirtilmelidir. Ancak onun hadis rivayetindeki mertebesini ta-
yin edebilmek için aşağıda müstakil başlıklar halinde şu sorulara cevap aranacaktır: İbn Ebû 
Hâtim’in hakkında sükût ettiği râvilerin hükmü nedir? İbn Ebû Hâtim’in hadislerini aldığı veya ha-
dislerine muttali olduğu bir râvi ile hakkında mücerret sükût ettiği râvi aynı mı değerlendirilmeli-
dir? Fudayl el-Malatî’nin rivayetlerini kabul edenler dikkate alındığında bunların karîne ve delilleri 
var mıdır? varsa nelerdir? 

3.1. İbn Ebû Hâtim’in Sükût Ettiği Râvilerin Durumu 

İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve Ta‘dîl adlı kitabının mukaddimesinde eserinde takip ettiği metotlardan 
bahsederken sükût ettiği râvilerle ilgili şunları zikretmiştir: “…Kitapta hakkında cerh ve ta‘dîlle ilgili 
hüküm belirtmeden, kendisinden rivayette bulunulan herkes daha sonra haklarındaki cerh-ta‘dîl 
değerlendirmeleri bulunması ümidiyle zikredilmiştir.”20 Bu açıklamadan İbn Ebû Hâtim’in,  sükût 
ettiği râviler hakkında tevakkuf ettiğini ve rivayete ehliyetleri hususunda kesin bilgiye ulaşmadığı 
anlaşılmaktadır. Ancak İbn Ebû Hâtim’in sükût ettiği râviler hakkında doğrudan meçhul hükmüne 
varmak da isabetli değildir. Zira bu tür râvilerin başkalarından rivayetlerinin olup olmadığı incele-
nerek onlar hakkında cehaletin kaldırılması mümkündür. Eğer böyle bir râviden birden fazla kişi 
rivayette bulunmuşsa veya hakkında sükût edilen râviden sadece bir kişi rivayette bulunmuş bu-
nunla birlikte râvi aynı zamanda şöhret sahibi ise bu iki durumda o râviden mechûlü’l-ayn sıfatı 
kalkar ve râvi, mechûlü’l hâl durumuna geçer.21 Nitekim muhakkik âlimler, İbn Ebû Hâtim’in sükût 
ettiği bütün râviler için doğrudan “meçhuldür” hükmünde bulunmamışlar, cerh-ta‘dîl ehlinin bek-
lemek suretiyle sessiz kaldığı bu râvilerle ilgili araştırma yapmışlar, genel olarak bu durumdaki her 
bir râviyi karinelerine göre ayrı ayrı değerlendirip onlar hakkında uygun olan hükümde bulunmuş-
lardır. Bu bağlamda Fudayl el-Malatî’nin durumu incelendiğinde onun da meçhul bir râvi olmadığı 
görülmektedir. Çünkü o, hal tercemesinde zikredildiği üzere Malatya mescidinin imamı olarak bi-
linmekte ve Zehebî kendisinden rivayette bulunan râvilerden eserinde bahsetmektedir.  

 
19  İbn Ebû Hâtim ve Zehebî’nin değerlendirmeleri “Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Hayatı, Siyâsî ve İlmî Çev-

resi” başlığı altında yukarıda ele alınmıştır. 
20  İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 1/13. 
21  Nitekim İbnü’l-Kattân da İbn Ebû Hâtim’in kendisi hakkında sükût ettiği kimselerden biri olan Mehdi b. Îsâ el-

Vâsıtî’yi zikrederek onun İbn Ebû Hâtim’e göre mechûlü’l-hâl olduğunu ifade etmiştir. Bkz. İbnü’l-Kattân, Ali İbn 
Muhammed Farisi Ebu’l-Hasan, Beyânü’l-vehm ve’l-îhâmi’l-vâkıʿayn fî kitâbi’l-Ahkâm, thk. Hüseyin Ayet Said, (Riyad: 
Dâru taybe, 1418/1997), 3/23. 
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Tespit edilebildiği kadarıyla söylemek gerekirse; İbn Ebû Hâtim, “mechûlü’l-hâl” tabirini ken-
disi hakkında sükût ettiği kimseler için kullanmıştır. Makbul ifadesinin ise tevakkuf ettiği ve sonra-
dan araştırmada bulunup hadislerinin makbul olacağı görüşüne vardığı râviler için kullanıldığı gö-
rülmektedir.22 Ancak yine de bu konuda genel bir yargıya ulaşmak “tesâhül” olacaktır. Bu sebeple 
hakkında tevakkuf edilen her bir râviyle ilgili detaylı bir araştırma yapılarak bir hükme varmak en 
doğru yöntemdir. Dolayısıyla hakkında sükût edilen bir râvî olan Fudayl el-Malatî’nin durumunun 
da ayrıntılı olarak incelenmesi gerekmektedir.    

Bu bilgiler ve karineler ışığında İbn Ebû Hâtim’in Fudayl el-Malatî hakkındaki sükûtu, onu mak-
bul bir râvi olarak gördüğü görüşüne hamledilebilir. Buna ek olarak aşağıda zikredilecek tercih se-
bepleri de Fudayl el-Malatî’nin rivayetlerinin makbul olduğunu göstermektedir. 

3. 2. Fudayl el-Malatî’nin Rivayetlerinin Makbul Olduğunu Gösteren Karineler  

Fudayl el-Malatî’nin rivayetlerinin makbul olduğunu gösteren karineleri üç maddede zikret-
mek mümkündür:  

a. Ziyâeddin el-Makdisî, (ö. 643/1245) el-Ehâdîsü’l-muhtâre23 adındaki eserinde Fudayl el-Ma-
latî’den nakledilen  rivayeti almıştır.24 Ziyâeddin el-Makdisî rivayeti Taberânî’den rivayet etmekte-
dir. İsnadında Süleyman b. Ahmet etTaberânî > Fudayl el-Malatî > Ebû Nuaym > Affân b. Muslim > 
Abbâd b. Râşid > Hasen el-Basrî > Sahâbî Ahmer’den meydana gelmektedir. 25 Aynı rivayet senedinde 

 
22  Abdülfettâh Ebû Gudde de büyük münekkit âlimlerin haklarında sükût ettiği râvilere kitaplarında yer vermesinin 

onları cehaletle nitelemeyip ta‘dîl ettiğine işaret ettiğini bildirmiştir. Bkz. Leknevî, Muhammed Abdülhay, er-Ref’ 
ve’t-tekmil fi’l-Cerh ve’t- ta‘dîl, thk. Şeyh Abdülfettah Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâir, 1421/2000), (Muhakkikin 
şerhi, 230)  

23  Türkiye Diyanet vakfının hazırlamış olduğu İslam ansiklopedisi el-Muhtâre adlı eser hakkında şunları zikretme-
ketdir “Ziyâeddin el-Makdisî’nin en önemli ve hacimli eseri olup müellif burada Ṣaḥîḥayn dışında kalan, özellikle 
müsned, sünen, tabakat ve tarih kitaplarıyla cüz gibi küçük hacimli derlemelerde yer alan sahih hadisleri topla-
mış, sahih hadis kabulü için uyguladığı ölçülerdeki hassasiyeti sebebiyle çok kimse onun bu eserini Hâkim en-
Nîsâbûrî’nin el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn’ından daha muteber saymıştır.” Bkz. Mehmet Efendilioğlu, “Ziyâeddin 
el-Makdisî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 43/492. 

24  Ziyâeddin el-Makdisî, Ebû Abdillâh Ziyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-Makdisî es-Sa‘dî, el-Mustarec 
min el-Ehâdîsu’l-Muhtâre mimmâ lem yuhrichü’l-Buhârî ve Müslim fî Ṣahîhayhimâ, 
thk.Abdu’l-Melik b. Abdullah b. Duheyş, (Beyrut: Dâru Hıdr li’t-Tabbâti ven-Neşr, 1420/2000), 4/72.  

25  Rivayetin metni şöyledir: “ َبُحِاص رُمَحَْأ  انثدح  نسحلا  نع  دشِار  نب  داّبع  نع  ملسم  نب  ناّفع  نع  میعن  وبأ  انث  يطلملا  دمحم  نب  لیضف  انثدح 
َ دجَسَ اَذإِ ھِیَْبنْجَ نْعَ ھِیَْدَیبِ يفِاجَُی اَّممِ مََّلسَوَ ھِیَْلعَُ Sَّ ىَّلصَِ Sَّ لِوسُرَلِ يوِْأَنَل اَّنكُ نْإِ لَاَق مََّلسَوَ ھِیَْلعَُ Sَّ ىَّلصَِ Sَّ لِوسُرَ    “Rasulullah secde ederken 

kollarını yanlarından o kadar çok ayırırdı ki (açardı) bizler kendisini zorlamasından dolayı ona acırdık”.  Bkz.Ta-
berânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, 1/279. 
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Fudayl el-Malatî bulunmaksızın  Ahmet b. Hanbel, Ebû Dâvud ve İbn Mâce’nin eserlerinde de bulun-
maktadır.26 

Ziyâeddin el-Makdisî eserinde isnadında Fudayl el-Malatî’nin bulunan bu rivayeti ceyyit (sağ-
lam) olan rivayetlerin içerinde zikrederek  Fudayl el-Malatî makbul bir râvî olarak kabul etmektedir. 
Zira o eserinin mukaddimesinde hadisleri seçerken Buhârî ve Muslim’de yer almamış olmakla bir-
likte senedi sağlam rivayetlerden tercih etiğini belirtmektedir.27 İbn Kesîr, (ö. 774/1373) Ziyâeddin 
el-Makdisî’nin eseri hakkında Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn adlı 
eserinden daha kıymetli olduğunu zikretmektedir.28  

el-Muhtâre’da zikredilen ve Taberânî tarikıyle gelen rivayetin senedinde Fudayl el-Malatî, Ebû 
Nuaym el-Fadl b. Dükeyn, Abbâd b. Râşid, Hasen el-Basrî ve Ahmer b. el-Cüz’i’den gelmektedir. İs-
nadda durumları ihtilaflı raviler de bulunmaktadır.  Örneğin Abbâd b. Râşid’i Buhârî ed-Duafâ’sında 
zikretmekle birlikte kendisinin bazen yanıldığını söylemektedir.29 İbn Ebî Hâtım ((ö. 327/938) ise 
“salih bir râvi” olarak değerledirmekte ismin Bûhârî’nin ed-Duafâ’adlı eserinde yer almasına karşın 
“Eğer Buhârî onu zayıf bir ravi olarak görmüş olsaydı ondan rivayette bulunmazdı.” demektedir.30. 
Zehebî ise Nesâî’nin güçlü bir ravi olmadığı şeklindeki değerlendirmesini aktardıktan sonra kendi-
sinin raviyi mevsik kabul ettiğini belirtmektedir. 31 İbn Hacer, (ö. 852/1449) Abbâd b. Râşid’in Hasan 
el-Basrî ve Bezzâr’ın öğrencisi olduğunu, kendisinden Buhâri, İbn Mâce ve Nesâî’nin hadis rivayet 
ettiğini zikrettikten sonra bazen vehmetmesine rağmen sadûk bir ravi olduğunu kaydetmektedir.32 
Senedde geçen diğer iki ravi Fudeyl b. Muhammed ed-Dukeyn33 ve Affân b. Muslim’in34cerh ve ta’dil 
bakımından durumlarının ise sika olduğunu belirtmiştik. Bu sened incelemesinden de görüldüğü 

 
26  Bkz. Ahmet b. Hanbel, 33/48 (No:30338)İ Ebû Dâvut, “Salât”, 157; İbn Mâce, “İkâmetu’s-Salât”, 19. 
27  Ziyâeddin el-Makdisî, el-Muhtâre,1/70. 
28  İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî 

ed-Dımaşkī, el-Bâisu’l Hasîs, ilâ İhtisâri Ulûmi’l-hadîs, thk. Ahmet  Muhammed Şâkir, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İl-
miyye t.s.), 29; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Ali Şîrî, (Beyrut: İhyâu’t-Turâsi’l-Arabiyye, 1408/1988), 
13/198. Bazı alimler Ziyâeddin el-Makdisî’nin el-Muhtâre’de yer verdiği hadisleri eleştirmişlerdir. Bkz.Nureddin 
Itr, Menhecu’n-nakt fî ulûmîl-hadis, (Dımışk: Dâru’l-Fikr, 1418/1997), 259. 

29  Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, Kitâbü’d-Duʿafâʾi’s-Sagīr, thk. Ahmet b. 
İbrahim, (Semnud/Mısır: Mektebetü İbn Abbâs, 2005), 89. 

30  İbn Ebû Hâtım, el-Cerh ve’t-Ta‘dîl, 6/79. Buhârî’nin Sahîh’in’de ondan rivayet ettiği hadis için bkz. Buhârî, “Tef-
sir” 40, (No:4529). 

31  Zehebî, “Men tuküllime fihi ve huve muvessek” thk. Muhammed Şekûr, (ez-Zerkâ‘: Mektebetu’l-Menâr, 
1406/1986), 105.  

32  İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbu't-Tehzîb, thk. Muhammed 
Avvâme, ( Suriye: Dâru’r-Rüşt, 1406/1988), 290.  

33  İbn Hacer, Takrîbu't-Tehzîb,446. 
34  İbn Hacer, Takrîbu't-Tehzîb,393. 
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üzere Abbâd b. Râşid dışında -ki onun durumunu da muvessek dememiz mümkündür- bütün ravile-
rin sika oldukları görülmektedir. 

b. Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʾid adlı eserinin mukaddimesinde Taberânî’nin, Mîzânü’l-iʿtidâl’de 
zikrolunan hocalarının zayıf olduğunu belirtmiş ve Mîzânü’l-iʿtidâl’de zikredilmeyen ve Taberânî’nin 
hadis aldığı hocaları hakkında genel bir ifade ile tevsikte bulunarak şunları söylemektedir: “Mîzân’da 
Taberânî’nin hocalarından zayıf olanlarını Mecmaʿu’z-zevâʾid’de belirttik. Mizan’da olmayan hocala-
rını da sonra sika râviler arasına ilhak ettik.”35 Fudayl el-Malatî de Taberânî’nin şeyhlerindendir ve 
o Mizan’da zikredilmemiştir. Heysemî’nin bu ifadesine göre Fudayl el-Malatî sikadır. Böylelikle teo-
rik olarak izah edilen konuyu pratikte de açıklığa kavuşturmak için aşağıda Fudayl el-Malatî’den 
nakledilen bazı hadisler şunlardır: 

1. Fudayl b. Muhammed el-Malatî > ona Ebû Nuaym > Mis‘ar > Ebû Avn’dan > Beni Esed kabile-
sinden bir adam şöyle dedi: “Ben Ebû Bekr’i (r.a.) Zât-ı Selâsil gazvesinde gördüm, sanki sakalı alev 
alev gibiydi. Derisi hafif beyaz bir deve üzerindeydi”36 Heysemî de Mecmaʿu’z-zevâʾid’te: “Esedoğulla-
rından bir adamdan dedi ki: Ebû Bekir Sıddîk’ı gördüm…” Taberânî, “Esedoğullarından olan adamı 
tanımıyorum. Meçhul olan o ravinin dışındaki diğer diğer râvileri sahih râvilerdir.”37 belirtmekte-
dir. Görüldüğü üzere Heysemî, Fudayl el-Malatî’yi  sika kabul etmektedir. 

2. Heysemî’nin Mecmaʿu’z-zevâʾid’inde yer alan diğer bir rivayette şöyledir: Fudayl b. Muham-
med el-Malatî > Ebû Nuaym > Abdullah b. Mübeşşir el-Medînî > Zeyd b. Ebû Attâb > Muâviye minbere 
çıktı şöyle dedi: Ben Resûlullah’ı (sav.) şunu derken işittim: “… Deveye binen kadınların en hayırlısı 
Kureyş kadınlarıdır. Kocasını elinde besler ve küçükken çocuğuna şefkatle davranır.”38 Heysemî de 
“Zeyd b. Ebû Attâb’tan naklen: “Muâviye minbere çıktı… (aynı hadisi zikretti)” dedi. Taberânî bu 
hadisleri zikrettikten sonra seneddeki ravilerin sika olduğunu belirtmektedir. 39 

c. İbn Hacer, Ta‘liku’t-ta‘lik adlı eserinde Buhârî ’de Muâviye tarikiyle muallak olarak gelen: “Ka-
dınların en hayırlısı…” metinli hadisi40 Ahmed b. Hanbel kanalıyla zikrettikten sonra, “Bize daha âli 
bir senedle rivayet edildi demiş ve Taberânî’nin Fudayl el-Malatî tariki ile gelen rivayeti kaydetmiş-
tir. Akabinde senetteki râvileri sayarak “bu, râvileri sika olan muttasıl sahih bir isnattır”.41 demiştir. 

 
35  Heysemî, Ali b. Ebû Bekir Nureddin, Mecmaʿu’z-zevâʾid ve menbeu’l-fevâid, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1988), 

1/8. 
36 Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebir, thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî, (Musul: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem,1404/1983), 

1/57. 
37  Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʾid, 9/42. 
38  Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, 19/342. 
39  Heysemi, Mecmaʿu’z-zevâʾid, 4/271. 
40  Buhari, “Nafakat”, 10.   
41  İbn Hacer, Taʿlîku’t-taʿlîk ale Sahihi’l-Buhârî, thk. Said Abdurrahman Mûsâ el-Kazkı, (Beyrut - Amman:  el-Mektebü’l-
İslami, Dâru’l-Ammâr, 1405/1985), 4/481. 
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İbn Hacer’in Fudayl el-Malatî’nin yer aldığı senedle ilgili bu kavli dolaylı olarak Fudayl el-Malatî’nin 
de sika olduğunu göstermektedir. 

Netice olarak yukarıda zikredilen karinelerden yola çıkarak, Ziyâeddin el-Makdisî, Heysemî ve 
İbn Hacer’in ifadeleri de dikkate alındığında Fudayl el-Malatî’nin rivayetlerinin hasen veya makbul 
olarak görülebileceğini söylemek mümkündür.   

4. Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Rivayetlerinin Önemi 

Fudayl b. Muhammed el-Malatî’den nakledilen rivayetler Taberânî’nin eserleri başta olmak 
üzere pek çok eserde yer almıştır. Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr’de Fudayl el-Malatî’nin seksen bir, el-
Mu‘cemü’l-evsat’ta beş, el-Mu‘cemü’l-sağîr de ise bir hadisini kaydetmiştir. Bununla birlikte Taberânî 
Fudayl el-Malatî’nin hadislerine Müsned-i Şamiyyîn,42 Mekârimü’l-ahlâk43 ve diğer kitaplarında da yer 
vermiştir. Ebû Nuaym; Ma‘rifetü’s-sahabe,44 Müstahrec45ve Târîhu İsfahân46 adlı eserlerinde, İbn Asâkir 
ise Târîhu Medîneti Dımaşk’ında Fudayl el-Malatî’nin hadislerini tahric etmiştir.47 Fudayl el-Malatî, 
Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn’den aldığı pek hadisi Taberânî’n eserlerinde görmemiz mümkündür. 48 

Ayrcıca Hanefî fıkhına dair Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye adlı eserindeki ha-
dislerin tahricini yapan Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylaî, Fudayl b. Muhammed el-Malatî’den nakledilen 
hadisleri de tahric etmiştir. Bunlara ait bazı örnekler şunlardır: 

. aتُعْمِسَ :لَاَق ،رٍیرِجَ نْعَ ِ،يّبِعَّْشلا نِعَ ،رٍبِاجَ نْعَ ،لُیئِارَسْإِ اَنَثَّدحَ ،مٍیَْعُن وُبَأ انث ،ُّيطِلْمَلْا دٍَّمحَمُ نِبْ لِیْضَُف اَنَثَّدحَ :يناربطلا لاق 
ّدصَمُوَ مكتاعسو اوضرأ « :لُوُقَی مََّلسَوَ ھِیَْلعَُ الله ىَّلصَِ الله لَوسُرَ  49»مْكُیقِِ

 
42  Taberânî, Musnedu’s-Şâmiyyîn, thk. Muhammed b. Abdulmecid, (Beyrut: Muessetur’r-Risâle, 1405/1984), 2/324. 
43   Taberânî, Mekârimü’l-ahlâk, 333, 375, 384.  
44 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah, bû Nuaym el-İsfahânî, Ma’rifetu’s-Sahâbe, thk.Âdil b. Yusuf el-Gazâzî, 

(Riyad: Dâru’l-Vatan 1419/1998), 1/82, 99, 126, 305, 328; 2/919; 3/1397, 1652, 1722; 4/2122, 2155, 2255; 5/2747, 
2828. 

45   Ebû Nuaym el-İsfahânî, el-Müsnedü’l-müstahrec ʿalâ Ṣaḥîḥi Müslim, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İs-
mail eş-Şafiî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1996), 2/250, 464. 

46  Ebû Nuaym el-İsfahânî, Târîhu İsbehân, thk. Seyyid Kesrevî Hasan, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1410/1990), 
1/269;2/61. 

47  İbn Asâkîr, Târîhu Medînetu Dımaşk , 38/130; 61/266-267. 
48  Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr,’inde Fudayl el-Malatî’den nakledilen 85 rivayetin 76 Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn’den 

5 tanesi Mûsâ b. Dâvûd ed-Dabbî’den rivayet edilmiştir. Bkz. Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 1/57-106-131-220-263-
279, 2/222-225-242-252-327-334, 3/47, 4/64-94-123-278, 5/118-121-141-244, 6/100-117, 7/26-89-277, 9/118-137-
190-236-237-238-246-284, 10/158, 11/51- 12/59-450, 13/116, 17/67-105-115-142-189-355, 18/266, 19/115-125-237-
312-312-342-20/223-418-419, 22/19-108-195-239-341-345-360-386-387, 23/329-343, 24/55-135-183-184-316, 
25/34. 

49  Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 2/327. 



Hamod, Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Hadis Rivayetindeki Yeri ve Önemi 

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi  | 297  

Taberânî, Fudayl b. Muhammed el-Malatî > Ebû Nuaym > İsrail > Câbir > Şa‘bi > Cerîr şöyle dedi: 
“Ben Resûlullah’ın (sav.): “Sizler, zekât memurlarınızı ve devlet memurlarını razı ediniz.” dediğini 
işittim. 

Bu hadisi İbn Zencûye (ö. 251/865) el-Emvâl kitabında tahrîc etmiş ve “Ebû Nuaym anlattı.” di-
yerek aynı lafızla nakletmiştir.50 Rivayet, Sahîh-i Müslim ile Ebû Dâvûd ile Nesâî’nin Sünen’lerinde Ab-
durrahman b. Hilâl el-Absî tarikiyle Cerîr’den « ّدصَمُ مْكُیقِِ اوضُرَْأ  » lafzıyla zikretmiştir.51 İbn Hilâl el-Absî 
tarikinde Cerîr’den “musaddikiküm/ مكیقدصم ” lafzıyla kısaltılarak gelmiştir. Şa‘bi tarikiyle Cerîr’den 
gelen bu yol Fudayl el-Malatî ve İbn Zencûye tarikidir: “ مكیقدصمو مكتاعس ” ibaresinde görüldüğü üzere 
“suât” ziyadesiyle gelmiştir. Zemahşerî, “suât” kelimesini “musaddîkler” kelimesinden daha geniş 
anlam taşıdığını belirtmektedir. 52  Böylece zekât memurları dışındaki memurlar da bu kavram (suât) 
kapsamına girmektedir.  Eğer Fudayl el-Malatî’yi sika kabul etmemiz halinde ziyadesi de  makbuldur. 
Nitekim Zamehşeri bunu dikkate almış ve kelimeyi açıklamıştır. 

b.   نَاكَ:لَاَق ِ،يّبِعَّْشلا نِعَ َ،ةَدئِازَ يبَِأ نُبْ رُمَعُ انث ،مٍیَْعُن وُبَأ انث ،ُّيطَِلمَلْا دٍَّمحَمُ نُبْ لُیْضَُف انث َ،دمَحَْأ نُبْ نُامَیَْلسُ اَنَثَّدحَ :میعن وبأ لاق 
.ةثلاثلا رعشأ يٌلع ناكو ً،ارعاش رُمَعُ نَاكَوَ ،ارًعِاشَ رٍكَْب وُبَأ  

Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin el-Müntehâb isimli kitabının “Şuarâ” bahsinde geçen bu rivayet,  Sü-
leyman b. Ahmed > Fudayl b. Muhammed el-Malatî > Ebû Nuaym > Ömer b. Ebû Zâide > Şa‘bî’den 
gelmekte ve: “Ebû Bekir (r.a) şairdi, Ömer (r.a) şairdi, Ali ise üçünün en iyi şairiydi.”53 denilmektedir. 
Fudayl el-Malatî bu rivayette de teferrüd etmiştir. 

. c نِبْ دَِّمحَمُ نْعَ ،لَیعِامَسْإِ يبَِأ رٍیثِكَ نْعَ ،كٌیرِشَ انث ،مِكَحَلْا نُبْ رِاَّفَغلْاُ دبْعَ انث ،ُّيطَِلمَلْا دٍَّمحَمُ نُبْ لُیْضَُف انربخأ :يناربطلا لاق 
 ىَلإِ جَرُخَْأ نَْأ نْمِ َّيَلإِ ُّبحََأ مٍاَعطَ نْمٍِ عاصَ ىَلعَ يبِاحَصَْأ نْمِ اسًاَنُأ عَمَجَْأ نَْلأَ« :لَاَق -ُ ھنْعَُ iَّ يَضِرَ - بٍلِاطَ يبَِأ نِبِْ يّلِعَ نْعَ ،رٍشَْن
 .اھََقتِعَْأَفً ةمَسََن يَرَِتشَْأَف قِوُّسلا

Taberânî Fudayl b. Muhammed el-Malatî > Abdülgaffar b. Hakem > Şerik > Kesir Ebû İsmail > 
Muhammed b. Neşr > Ali b. Ebû Tâlib (r.a) kanalıyla gelen: “Ashabımdan bazılarını toplayıp az mik-
tardaki yemeği yedirmem, çarşıya çıkıp bir köle satın alarak  âzâd etmemden daha sevimlidir.” 54 
Fudayl el-Malatî, bu rivayette teferrüd etmiştir. 

 
50  İbn Zencûye, Hamid b. Muhalled el-Horasani, el-Emvâl, thk. Şakir Zeyb Feyyaz, (Suudi Arabistan: Merkezü’l-Melik 

Faysal İslami Araştırma ve Çalışmaları, 1406 /1986), 3/891. 
51  Müslim, “Zekât” 988; Ebû Dâvûd, “Zekât” 5; Nesâî, “Zekât” 13.  
52  Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer Cârullah, el-Fâʾik fî garîbi’l-hadîs, thk. Ali Muhammed el-Buhârî, Muhammed Ebü’l-

Fazl İbrahim, (Lübnan: Dâru’l-ma‘rife, y.y), 1/201. 
53  Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah, el-Müntehab min Kitâbi’ş-şuʿarâʾ, thk. İbrahim Salih, (Dımaşk: Dâru’l-

beşâir, 1994), 48. 
54 Taberânî, Mekârimü’l-ahlâk, 375. 
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Fudayl el-Malatî’nin nakalettiği bazı hadisler tahric kitaplarında yer almaktadır.  Örneğin ha-
nefi fıkhının temel eserlerinden olan Zeylaî’nin (ö.762/1360) Naṣbü’r-râye li-taḫrîci eḥâdîsi̱’l-Hidâye 
adlı eserinde Fudayl el-Malatî nakledilen Hz. Peygamberin ve sahâbenin sabah namazında kunut 
okuduklarına dair rivayet bulunmaktadır.55 Rivayet, Taberânî’ el-Mu’cemü’l-Kebîr adlı eserinde de 
bulunmakla birlikte56 Heysemî, rivayetin hasen olduğunu belirtmektedir.57 Rivayet şöyledir: 

Taberânî > Fudayl b. Muhammed el-Malatî > Ebû Nuaym > Ebû’l-Umeys > Abdurrahman b. el-
Esved > Babası İbn Mes’ûd: Sabah namazında kunut okumazdı. Vitirde ruhudan önce okurdu.” 

 نُبْ نِمَحَّْرلاُ دبْعَ ينَِثَّدحَوَ سِیْمَُعلْا وُبَأ اَنَث مٍیَْعُن وُبَأ اَنَث ُّيطِلْمَلْا دٍَّمحَمُ نُبْ لُیضف اَنَثَّدحَ "ھِمِجَعْمُ" يفِ ُّينِارََبَّطلا ىوَرَ" :يعلیزلا لاق
 لاَ نَاكَ :ظٍفَْل يفِوَ .ىھََتنْا ِ،عوكُُّرلا لَبَْق تََنَق رِْتوِلْا يفِ تََنَق اَذإِوَ ،ةِاَدَغلْا ةِلاَصَ يفِ تُُنقَْی لاَ دٍوُعسْمَ نُبِْ iَُّ دبْعَ نَاكَ :لَاَق ،ھِیبَِأ نْعَ دِوَسَْلأْا
 ."ةَِعكَّْرلا لَبَْق ،رِْتوِلْا يفِ َّلاإ تِاوََلَّصلا نْمِ ءٍيْشَ يفِ تُُنقَْی

5. Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Bazı Rivayetlerinin Müstahrec Olarak Kullanılması. 

Müstahreclerin birtakım faydaları vardır. Bu hususla ilgili İbnü’s-Salâh’ın Sahîhayn için yaptığı 
şu değerlendirme kayda değerdir: “Buhârî ve Müslim’in Sahîh’leri üzerine yapılan müstahreclerden 
elde edilen iki faydadan biri isnadının âlî olması diğeri ise Sahîh’in değerinin fazla olmasıdır.”58 İbn 
Hacer, en-Nüket’inde İbnü’s-Salâh’ın bu tespitine ilaveten müstahreclerin bir çelişki durumunda ter-
cihte bulunmaya imkân sunması itibariyle pek çok tarik sunmasını üçüncü bir fayda olarak eklemiş-
tir.59 Yine İbn Hacer, müstahreclerin faydalarına ek olarak şunları da zikretmiştir:  Mübhemi açıkla-
mak ve müdellisin Sahîhayn’da an‘ane ile rivayet ettiği hadisin müstahreclerde semâının tasrih edil-
mesine imkân vermesi. Ezcümle Sahîhayn’da geçen her bir illeti istihrac yoluyla gidermek mümkün-
dür. Örneğin Buhârî Sahîh’inde “ لبلإا نبكر ءاسن ریخ ثیدح ” hadisini bazı tariklerde Muâviye’den muallak 
olarak rivayet etmiştir. 60 Daha sonra İbn Hacer et-Ta‘lîku’t-ta’lîk isimli eserinde bu rivayeti Fudayl el-
Malatî yoluyla mevsul olarak istihrac etmiştir.61 Bu da Fudayl el-Malatî’nin rivayetlerinin müstahrec 
olarak kullanılmasının önemini göstermektedir. 

 
55 Zeylaî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeylaî, Naṣbü’r-râye li-taḫrîci eḥâdîsi̱’l-

Hidâye, Muhammed Avvame, (Beyrut: Muessesetu’r-Reyyân li’t-Tabbâati ve’n-Neşr, 1418/1997) 2/124. 
56 Rivayet şöyledir: Taberânî > Fudayl b. Muhammed el-Malatî > Ebû Nuaym > Ebû’l-Umeys > Abdurrahman b. el-

Esved > Esved b. Yezid (Babası): “İbn Mes’ûd, Sabah namazında kunut okumazdı. Vitirde rukudan önce okurdu.” 
Bkz. Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 9/238. 

57 Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʾid, 2/137. 
58  İbnü’s-salâh eş-şehrezûrî, Osman b. Abdurrahman, Muḳaddimetü İbni’ṣ-Ṣalâh, thk. Abdüllatif el-Hemîm, Mahir 

Yasin el-Fahl, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Birinci Baskı, 1423/2002), 92. 
59  İbn Hacer, en-Nüket ʿalâ kitâbi’İbni’s-Salâh, 1/321.  
60  Buhârî, “Nafakat” 10. 
61  İbn Hacer, Taʿlîku’t-taʿlîk, 4/481. 
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Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin Mustahrec’inde Fudayl el-Malatî’ye ait yer verdiği rivayetşöyledir: 
Abdullah İbn Mes‘ûd’ “Kim Allah’a (c.c.) yarın Müslüman olarak kavuşmayı dilerse şu namazları mu-
hafaza etsin…” Bu hadis, Müslim’in Ebû Bekir b. Ebû Şeybe’den onun da Ebû Nuaym Fazl b. 
Dükeyn’den nakledilmektedir.62   

Ebû Nuaym el-İsfahânî Müstahrec’inde bu hadisi doğrudan Taberânî’den Fudayl el-Malatî, Ebû 
Nuaym Fazl b. Dükeyn tarikiyle nakletmiştir. Yukarıdaki zikredilen rivayete bakıldığında da Müslim 
ile Fazl b. Dükeyn arasında bir râvi, İsfahânî’nin rivayetinde ise Fazl b. Dükeyn ile İsfahânî arasında 
ise Taberânî ve Fudayl el-Malatî olmak üzere iki râvinin olduğu görülmektedir.  Bu durum da Ebû 
Nuaym el-İsfahânî’nin Fudayl el-Malatî vesilesiyle naklettiği bu rivayetin sened yönünden Müs-
lim’in hadisine oldukça yakın olduğunu göstermektedir öyle ki İsfahânî bu rivayeti sanki İmam Müs-
lim’in tabakasından bir râviden aktarmıştır. Bu da aynı zamanda Fudayl el-Malatî’nin bu rivayetinin 
âli isnad seviyesinde olduğunu göstermektedir. Zira Fudayl el-Malatî,  Fazl b. Dükeyn’nin rivaye-
tinde olduğu gibi dokuzuncu tabakaya yetişmiş ve o tabakadaki râvilerden rivayette bulunmuştur. 
Böylelikle rivayetin âli isnadla nakledilmiş olmasına neden olmuştur. 

Sonuç 

Fudayl el-Malatî’nin hadis rivayetindeki yeri ve önemi üzerine kaleme alınan bu çalışma sonu-
cunda elde edilen neticeleri şöyle sıralayabiliriz 

Genel olarak Malatyalıların zayıf olarak görülmesinde o dönemde sınır kenti olan Malatya’daki 
ilmi hareketliliğin azlığı ve siyasi kargaşaların baş göstermesi etkili olmuştur. Fakat bu genellemenin 
yanlış olduğunu söylememiz mümkündür. Zira Malatyalı olan  Fudayl b. Muhammed el-Malatî hak-
kında Ziyaeddin el-Makddîsi, Heysemî ve  İbn Hacer’in eserlerinde ondan nakledilen rivayetlere yer 
vermesi ve nakledilen bu hadislerinin makbul ve hasen olduklarını söylemeleri onun makbul bir ravi 
olduğu neticesine varmamızı neden olmaktadır. 

Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin naklettiği hadislerin fıkhi konularda olması ayrıca önem 
arz etmektedir. Fudayl el-Malatî’nin hadisleri muammerûndan sayılan Taberânî ve Ebu Nuaym Fazl 
b. Dükeyn gibi iki büyük âlim arasında bir köprü vazifesi görmesi itibariyle de önemlidir. Ondan 
nakledilen hadislerin, kendisinin dokuzuncu tabakadan etbâü’t-tâbiînin küçüklerine yetişmesi ve 
onlardan hadis alması itibariyle kayda değerdir. Bu durum aynı zamanda bu rivayetlerin âlî isnad-
larla rivayet edilmesine sepeb olmuştur. 

Ayrıca Fudayl el-Malatî’nin hadisleri Sahîhayn’a müstahrec olarak kullanılması açısından ol-
dukça önemlidir. Çünkü Fudayl el-Malatî ile Buhârî ve Müslim’in ortak şeyhleri vardır. 

 
62 Müslim, “Mesacid”, 654. 
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Diğer bir husus da İbn Ebû Hâtim’in rivayetlerini yazılı olarak aldığı ve hadislerine muttali ol-
duğu ancak hakkında cerh ve ta’dil lafzıyla değerlendirme yapmamış olması Fudayl el Malatî’de 
makbul bir râvi olduğu en azından zayıf bir ravi olmadığını göstermektedir.  

Son olarak Malatyalı ravileri genelleme yaparak tamamının zayıf olduklarını söylemek yanlış-
tır. Çünkü içlerinde  Fudayl b. Muhammed el-Malatî gibi ilim çevrelerince makbul görülen bir mu-
haddis de bulunmakta ve ondan nakledilen rivayetlerin muteber eserlerde yer aldığınıgörmekteyiz. 
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Fudayl b. Mohammed al-Malatī 

His Stature and Importance in the Hadith Narration 

Musab HAMOD 

Extended Summary   

Malatya emerged in the Umayyad and Abbasids period as an islamic border town on the al-
Sham - Rome boarders (thugur) and that distanced it from the field of Hadith narration which was 
abounding in the cities of the Caliphate. Nevertheless, it had through the imam of its mosque, al-
Fudayl b. Muhammad (died: 284 AH - 897 AD) a contribution in the field of hadith narration because 
he (al-Fudayl) narrated from famous hadith scholars like Abu Naim al-Fadl b. Dukain and at the same 
time some famous hadith scholars like al-Tabarani rely on al-Fudayl narrations and narrated most 
of his hadiths.  

However, there was not enough studies about al-Fudayl b. Muhammad in the books of al-Jarh, 
al-Ta'dil and al-tarajem, and later contemporary studies have neglected him as well. So I did not 
find a thorough research on him that fits his mentioned importance. 

The problem of the research is that there is no explicit text on al-Fudayl regarding to al-Jarh 
or al-Ta'dil, despite of the availability of the initial means, which is probing the hadiths he narrated 
and comparing them with the others' narrations, and revealing the reasons that favor the side of 
al-jarh or al-Ta'dil, in addition to the common generalization by Hafiz Abdul Ghani al-Masri that 
says all the Malatian narrators are unreliable and elucidate the unfairness against al-Fudayl in this 
generalization 

Are all the Malatian narrators really unreliable? What is the reason for the unreliablity of 
them? Does this have anything to do with the political and social situation of Malatya? What is the 
stature of al-Fudayl al-Malatī and his importance in the Hadith narration? This finding answers 
these questions and aims primarily to show the stature of al-Fudayl in Hadith narration; theoreti-
cally by editing what was said about him in the books of al-Jarh and al-Ta'dil and practically, by 
comparing the narrations. Then to indicate the value of his distinctive narratives.   

In this study, I followed the descriptive-comparative approach. I first researched al-Fudayl's 
life, the scientific and political environment, his sheikhs and students, then clarify his stature and 
importance in the narration.  

Finally I have concluded with the most important result which is the acceptance of the hadiths 
narrated by al-Fudayl al-Malatī, and the invalidication of all the allegations that generalize the desc-
ription of denial and unreliability to the Malatian narrators, based on the silence of Ibn Abi Hatim 
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about him, in spite of the fact that the hadiths of Al-Fudayl were within his reach; a silence that 
tends to be an acceptance, in addition to three presumptions that favor the acceptance side; The 
first is Abu Na’im’s usage of al-Fudayl’s narrations as a mustakhraj on Sahih Muslim, and thus he is 
reliable according to Abu Naim. The second is al-Haythami’s ruling in his book, Majma’ al-Zawa’id, 
on the isnad, in which al-Malatī was one of its narrators, as being sahih’sound’.  And the third is Ibn 
Hajar’s usage of the isnad in which al-Fudayl al-Malatī is a narrator, in a commentary link from al-
Bukhari’s mu’allaqat, then ruled it as being sahih’sound’ and all its narrators are reliable. 

To sum up, we can list the important results that were obtained from this study as following: 
1. The paucity of scientific activity in Malatya, which was a border town at that time, and the 

emergence of political turmoil were influential in the fact that Malatian scholars were generally 
seen as unreliable. 

2. Based on the rules of Abu Nuaym al-Asfahani, al-Heysemi and Ibn Hajar and other scholars’, 
It can be said that the hadiths narrated by al-Fudayl İbn Muhammad al-Malatī are hasan ‘good’ and 
makbul ‘acceptable’.  

3. The number of hadiths narrated by al-Fudayl is very important as they are related to fiqh 
and ethical issues. 

4. The importance of al-Fudayl’s hadiths also lies in being a bridge between two aged and sig-
nificant scholars like Taberânî and Ebu Nuaym Fazl b. Dukain. 

5. al-Fudayl's hadiths are authentic in that he was a contemporary of the juniors of etbau't-
tâbiîn from the ninth stratum and received hadiths from them. And this shows that he has âli ’high’ 
isnads. 

6. al-Fudayl's hadiths are very substantial in terms of being used as a mustakhraj for al-
Sahîhayn. Because he has common sheikhs with Bukhari and Muslim. 

7. İt can be concluded that the narrators who received written narrations of Ibn Abi Hatim and 
read his hadiths, but they were not judged by any form of Jarh or Ta’dil, are acceptable narrators. 
Therefore, he (Fudayl al-Malatī) is considered an acceptable narrator.  

 8. As a result of the research  also was revealing the great value of al-Fudayl’s narration in fiqh 
and ethics, in terms of its highness in isnad and uniqueness that no one else narrated and at the 
same time it (the narration) is not shaath ‘irregular’. And that the hadiths he narrated have the 
benefits of the Mustakhraj as well. 

Finally, İ recommend the researchers to investigate the lost hadiths of Fudayl al-Malatī 
especially those he narrated from Ebû Velîd et-Tayâlisi and Abdüsselâm b. Mutahhir. Because these 
two are among the sika (authentic) narrators of the ninth stratum. And to Collect and examin the 
hadiths of al-Fudayl to obtain as many benefits as possible from them which will also make an 
important contribution to the field of hadith. 
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